DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004  223Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

Portaria N.º 0381/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICOADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença paternidade, com fulcro
no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:
LUCILEO FERNANDO PESSOA MAIA - Período: 03/06/2022 a 22/06/2022 -
GEDOC nº 127158/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 07 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria N.º 0383/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICOADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
ALEX ADAM MARTINS OLIVA - Período: 02/06/2022 a 11/06/2022 - GEDOC
nº 127003/2022
ANA AMELIA TAVARES CHOCRON - Período: 02/06/2022 - GEDOC nº
127285/2022
BRUNA FALESI SABINO DE OLIVEIRA - Período: 01/06/2022 a 03/06/2022
- GEDOC nº 127547/2022
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS - Período: 06/06/2022 a 07/06/2022
- GEDOC nº 128042/2022
CARLA FORTE CAVALCANTE - Período: 01/06/2022 a 02/06/2022 - GEDOC
nº 127502/2022
DAVI BENTES FERREIRA - Período: 09/05/2022 a 07/07/2022 - GEDOC nº
127294/2022
DENNIS RENNAN DE ARAUJO SAMPAIO SILVA - Período: 09/05/2022 - GE-
DOC nº 123907/2022
GRACILDA LEAO DOS SANTOS DIAS - Período: 26/05/2022 a 27/05/2022
- GEDOC nº 127027/2022
GRACILDA LEAO DOS SANTOS DIAS - Período: 30/05/2022 a 01/06/2022
- GEDOC nº 127031/2022
JEANNE MARCELE LOBATO DE SOUSA - Período: 26/05/2022 - GEDOC nº
127248/2022
KAZUMI SHINOZAKI - Período: 03/06/2022 - GEDOC nº 127971/2022
KAZUMI SHINOZAKI - Período: 06/06/2022 a 07/06/2022 - GEDOC nº
127973/2022
LUCIANA JORGE MORAES SILVA - Período: 02/06/2022 - GEDOC nº
127120/2022
LUCIANA JORGE MORAES SILVA - Período: 06/06/2022 a 07/06/2022 -
GEDOC nº 128013/2022
MARCIA VANÉRIA DAMASCENO LOPES - Período: 26/05/2022 a 27/05/2022
- GEDOC nº 124577/2022
MARIA LUCILENE DA COSTA - Período: 31/05/2022 a 03/06/2022 - GEDOC
nº 127197/2022
MARINALDO DA SILVA RAMOS - Período: 26/05/2022 a 27/05/2022 - GE-
DOC nº 127418/2022
MARINALDO DA SILVA RAMOS - Período: 25/05/2022 - GEDOC nº
127416/2022
RONILSON BARATA DUARTE - Período: 26/05/2022 - GEDOC nº
124308/2022
ROSENIA MEDEIROS NEVES - Período: 01/06/2022 - GEDOC nº
127336/2022
SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ - Período: 25/05/2022 - GEDOC nº
126866/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 08 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria N.º 0384/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICOADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Falecimento, com ful-
cro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:
-AFRANIA ALINE BARBOSA DE ALMEIDA LINS - Período: 04/06/2022 a
11/06/2022 - GEDOC nº 127799/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 08 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria N.º 0385/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICOADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº
5.810/1994:
EVA PINHEIRO BITAR GARCIA - Período: 26/05/2022 - GEDOC nº
124323/2022
MARCO ANTONIO MARQUES DA SILVA - Período: 26/05/2022 - GEDOC nº

124293/2022
SIDNEY MASAHARU MATSUNAGA - Período: 02/06/2022 a 01/07/2022 -
GEDOC nº 127048/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 08 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 811553
Extrato da Portaria nº 023/2022-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP,
de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 000014-
340/2022, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor de
Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro:
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
Portaria nº 023/2022-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Conselho Municipal Da Pessoa Com Defi ciência De Santarém; Es-
tado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, na pessoa de sua exce-
lência o sr. Helder Zahluth Barbalho, Governador do Estado, endereço: Palácio
dos Despachos, Av. Dr Freitas, 2.531 Marco - 66087-812, Belém – PA (91) 3216-
8829 / 3342-5663, e-mail: gabinetedogovernador@palacio.pa.gov.br
Assunto: Apurar informações e adotar as providências necessárias para a
implantação de faixas elevadas e/ou adaptação equivalente a fi m de via-
bilizar a travessia acessível, com autonomia e segurança, às pessoas com
defi ciência e/ou mobilidade reduzida, em frente ao shopping Rio Tapajós e
aos supermercados Assaí e Atacadão, ambos localizados na Rodovia Esta-
dual Fernando Guilhon, município de Santarém/PA.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 811555
Extrato da Portaria Nº 06/2022-MP/PJC
O Promotor de Justiça da Cidade de Colares, Rui Barbosa Lamim, com amparo
nas disposições do art. 127, II, da CF, art. 26, inciso I, da Lei 8.625/93 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), art. 54, inciso I, da Lei Complemen-
tar Estadual nº 57/06 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará)
e art. 31, inciso II, da Resolução nº 007/2019 do Colégio de Procuradores do
Ministério Público do Estado do Pará Instaura o Procedimento Administrativo
nº 000037-352/2022, que visa acompanhar a situação física e de mobiliário
das Escolas Municipais de Colares, em razão das notícias de má conservação
e falta de mobiliário adequado. Que se encontra à disposição na Promotoria
de Justiça de Colares, situada na Rua Dr. Justo Chermont, 155- Centro, CEP:
68785-000, Colares-Pará. Telefone: (91) 3461-7180.
RUI BARBOSA LAMIM- Promotor de Justiça de Colares

Protocolo: 811556
Portaria Nº 0386/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de junho de 2022, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas
de 23 de maio de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de junho de 2022, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de
21 de março de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta
Portaria para realizarem em regime presencial o plantão institucional junto
aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado
do Pará, no período de 11 e 12/06/2022.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 11 e 12/06/2022
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para
o mês de junho de 2022, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias
de Justiça Cíveis, datada de 23 de maio de 2022 e Coordenadoria das Pro-
curadorias de Justiça Criminais, datada de 21 de março de 2022, ambas
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 11/06/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernanda Alves de Souza (Assessora técnica especializada da Procuradoria Cível)
Gláucia Miranda Chada (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 12/06/2022 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Tirza Eleonora de Nazaré Benoné Sabbá (Assessora da Procuradoria Cível)
Rosana Castro Antunes (Assessora técnica especializada da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 08 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 811561